dignitas, alibi personatus, pro diversa loquendi consuetudine. *Panorm. in c. cum de multa. num. 21.* ut supra dixi de sacrista, thesaurario, & custode; nec non de beneficio, præbenda, & titulo.

VI. De clerico egrotante vel debilitato.

Altera qualitas est infirmitas corporis, propter quam quæri potest, an præbendam amittat; & si quidem clericus in levem nec diuturnum morbum incidit, ut in febrim tertianam, vel quartanam, nihil amittit, *cap. 1.* Si vero morbo gravi & diuturno, vel perpetuo laboret, ut lepra, apoplexia, paralyfi, tunc ab administratione removetur, eique coadjutor adjungitur, qui curam habeat animarum. *c. 3. penult. & ultim. & Inf. lib. 6. c. 3.* utriusque autem de facultatibus Ecclesiæ prospicitur. *d. c. 3. & d. c. un. §. presenti.* De præbendato & ejus qualitatibus hætenus.

VII. De institutionibus.

Secundo loco consideratur ipsa præbendæ concessio, quæ vocatur institutio. *Inf. lib. 9. de reg. jur. reg. 1.* Nam institutio (ut opinor) est dignitatis vel officii vel præbendæ concessio. Quæ quidem vocatur institutio corporalis. *Sup. de offic. archidiacon. c. 7. & institutionura. Sup. de sentent. & re judic. c. cum olim.*

olim. 12. & de praben. & dignit. c. pro illor
 22. & Inf. t. prox. c. 4. & de his que sunt a
 2 par. c. 3. §. Nota primo, inter collationem
 institutionem, & investituram, mea sententia
 3 in hoc tractatu nihil interesse. §. Nota
 cundo, institutioni opponi destitutionem
 Inf. de iis que fiunt a prala. c. 4. in fin. & de
 ret. c. cum ex in iuneto. 12. in fin.

IIIX. De concessione prabendæ & ecclesiæ
 non vacantis.

Tertio loco consideratur id quod con
 tur. Hic datur regula, præbendam
 Ecclesiam non vacantem non esse conceden
 2 dam, nec promittendam. c. 1. & 2. §. Per
 ro trifariam contingere potest, ut præbendam
 vel Ecclesia vacet. I. De jure & de facto
 morte ejus a quo obtinebantur. Sup. de postu
 pralat. c. 3. & 4. aut renunciatione. Sup. de
 renunciat. c. 6. aut degradatione. Inf. de
 bor. signif. c. novimus 27. & l. 6. de pun. 11.
 aut translatione. Sup. de postul. pralat. c. 2.
 fin. & c. 4. in fin. tuncque potest libere con
 ferri. cap. 2. vers. si vero cum sim. II. De
 jure tantum, non de facto: ut cum quis ha
 bens præbendam, adeptus est majorem dig
 tatem, eique concessum est, præbendam res
 neat: tuncque debet is qui tenet, ad resignan
 dum compelli, & post resignationem factam
 quia de jure & de facto vacabit, recte in præ
 sonam

sonam idoneam conferetur. *cap. 6. & cap. literas. 9.* III. De facto non de jure, ut cum quis spoliatus est, quo casu non debet beneficium in alium conferri, sed spoliato restitui. *Sup. de his que vi metusve caus. fiunt. c. 2. & 4. cum sim.*

IX. Ne sede vacante aliquid innovetur.

Quarto loco consideratur concedens præbendam. Hic dantur tres regulæ. Prima regula est: Beneficia spectantia ad collationem prælati, non possunt conferri per capitulum sede vacante. *cap. 2.* quia regulariter sede vacante nihil est innovandum. *c. 1. vers. attendentes igitur.* Præsentatus tamen a patronis potest vacante sede capitulum admittere, & instituere. *Inf. lib. 6. de Instit. un.*

X. De iis que fiunt a prælato sine consensu capituli.

Secunda regula est: Prælatus sine consensu capituli instituere, vel destituere, vel alia Ecclesiæ negotia tractare non debet. *cap. 4.*

XI. De iis que fiunt a majori parte capituli.

Tertia regula est: Quod fit a majori & minori parte universitatis ecclesiasticæ, valet, licet aliqui contradicant. *c. 1. lege quæ notavi Sup. de elect. §. 6.*

XII. Ut Ecclesiastica beneficia sine deminutione conferantur.

QVinto loco consideratur quantitas concessionis seu rei concessæ. Hic datur regula: Ecclesiastica beneficia sine deminutione esse conferenda. Hinc colliguntur torollaria. I. Collator non potest fructus beneficii retinere, nisi ante collationem cum capitulo statuerit, ut fructus ad tempus retineantur ob justam & necessariam causam. *c. un. vers. unde credimus. & Inf. de cons. c. l. ex b.* II. Beneficia dividi non possunt. *Sup. de preben. c. majoribus 8.* nisi adeo sint ampla, ut pluribus sufficere possint. *Sup. eod. c. vacantibus 26.* Hactenus de præbendis.

XIII. De rebus Ecclesiæ alienandis, vel non.

Consequenter agitur de rebus Ecclesiæ non spiritualibus sed temporalibus. Hæc pars quinque tractatus continet. I. De alienatione. II. De contractibus principalibus, ut commodato, deposito, emptione & venditione. III. De contractibus accessoriis, ut fidejussione, & pignore IV. De solutione. V. De donatione. Dicamus igitur primo loco de alienatione. §. Alienatio capitulorum modis. I. Auguste pro venditione, ita dicitur in §. si rem suam. *Inst. de legat. & in l. 1. C. de jur. emphyteut.* ut ipse Justinianus

interpretatur in §. adeo. *Inst. de locat. & con-*
duct. II. Late pro quocunque actu domi-
 nium transferente. *C. de fund. dom. l. 1.* III.
 Latus ut complectatur etiam servitutis amis-
 sionem, *D. de verb. signif. l. alienationis 28.*
 mancipiorum manumissionem, usufructus
 donationem, hypothecæ, vel pignoris constitu-
 tionem, servitutis impositionem, emphy-
 teusim *C. de reb. alien. non alien. l. ult.* & rei
 alienæ venditionem. *D. de alien. jud. mut. cau.*
l. ex hoc edicto 8. §. alienare. Hæc latissima
 significatio in præsentia sumi debet, licet non
 omnes alienandi modi proponantur in *cap. 5.*
§. 1. ubi dicitur alienationis verbum contine-
 re conditionem, donationem, venditionem,
 permutationem, & emphyteuticum perpe-
 tuum contractum. Quod dicitur de conditio-
 ne, dubium, & obscurum est, quomodo enim
 conditio est aliena? Host. legit *conductionem*,
 & intelligit conductionem perpetuam. Sed
 qui conducit, non alienat. quod si condu-
 ctionem accipias pro locatione, tamen fru-
 stra ejus mentio fieri videtur: quia non dif-
 fert ab emphyteusi, quæ mox in contextu
 adjungitur. Innoc. intelligit conditionem
 contractui adjectam, id est, contractum con-
 ditionalem: vel conditionem rei mutatam,
 veluti si prædium fiat tributarium, aut annua
 pensione oneretur, aut servitus ei imponatur.
 Prior interpretatio non placet: quia quod est

in conditione, non est in dispositione. Prior quoque interpretatio parva est: quae suppleri oportet, in quo solo alienatio consistit. Non enim conditio, id est, rei quietas, sed conditionis mutatio est alienatio. Quod si accipere liceat conditionem pro mutatione conditionis: pari ratione licebit accipere colorem pro mutatione coloris, & titulum pro mutatione; id est, pro capitis diminutione; & testamentum pro mutatione testamenti: & alia ejusmodi, quae non potest dici posse. Quid ergo dicemus? Probabile est, hoc verbum *conditionem*, quod in hoc commodam interpretationem recipere potest, est, in contextum irrepsisse, ita ut praesens pro-
 pium ex praecedente, finis ex sequenti verbum fluxerit, ut solent saepe scriptores vocum vel syllabas temere iterare. Quapropter
 4 iudicio est delendum. §. Res Ecclesiae in poena excommunicationis alienari prohibetur. *c. 6. & 10. q. 2. c. 1.* Excipitur, nisi alienentur ob aliquam ex tribus sequentibus causis. I. Propter necessitatem aeris alieni, quae non potest ex fructibus dissolvi. *d. q. 2. c. 1. in fine. & 12. q. 2. c. 1. in fine.* II. Pietatis causa, ut ad redimendos captivos, vel pro alendis pauperibus temporariae annonae. *d. q. 2. c. 1. in fine. & 12. q. 2. c. 1. in fine.* III. Propter utilitatem, ut quia venditur res, quae servando servari non potest, aut quae est magis oneri quam

lumento. c. 7. & 12. q. 2. c. sine exceptione
 §. c. seq. §. Nunc videamus, quomodo
 Ecclesiasticæ alienentur. I. Earum aliena-
 tio, quæ servari non possunt, nullam solen-
 nitatem requirit. *Hostiens. in §. & quib. ex
 caus. vers. res autem.* II. Eas, quæ servari
 possunt, si exiguæ sint, & parum utiles, solus
 Episcopus distrahere potest. 12. q. 2. c. terrulas
 q. III. Alias res quæ servando servari pos-
 sunt, Episcopus sine cleri consensu distrahe-
 re nequit. *ea. q. c. placuit. 50. & c. seq.* Imo
 cum sunt res magni momenti, & valde utiles,
 sed quæ ob nimiam Ecclesiæ necessitatem di-
 strahere oportet, Archiepiscopus cum aliis
 provincie Episcopis, aut hi saltem consulen-
 ti sunt. 17. q. 4. c. nullus res. IV. Abbas res
 monasterii sine consensu Episcopi alienare
 non potest. 12. q. 2. c. abbatibus. 40. & q. 4.
 c. in venditionib. 38. Hactenus de prohibi-
 ta vel concessa rerum Ecclesiasticarum alie-
 natione.

XIV. De precariis.

Institutus ordo requirit, ut nunc agatur de
 contractibus principalibus: postea vero di-
 cetur de accessoriis. §. Primus contractus
 sunt precariæ. Cave confundas precarias cum
 precario: quia perspicue distinguuntur c. ult.
 Cave etiam distinguas cum Hostiens. inter
 precarias & precariam: quia pro eodem ac-
 cipiuntur. x. q. 2. c. precaria 4. & communis

- Doctorum schola pro eodem habet, et
3 *Panorm. in c. 1. num. 3. §.* Precaria sunt tractus, quo prædium perpetuo vel aliquod tempus fruendum conceditur. et quæ ita ut annua pensio præstetur, ut colligitur ex *Nov. Leon. 13.* & de quinquennio in quinquennium contractus renovetur. *c. 1. §. 2. c. 5.* Itaque hic contractus per similitudinem emphyteusi: vel potius est ejus species. *de* a Leone Imper. vocatur emphyteusis. *de* *13.* differt enim ab emphyteusi, ut speciatim *18.* genere: quoniam emphyteusis dicitur, et si non debeat singulis lustris renovari: *de* *4* *ria* vero omnino renovari debent. *de* *4* primo, pro renovatione contractus aliquid solvi ab eo qui precaria nomine prædium tenet. Doctores id vocant laudem. Græci *εισδησιον*, cujus quantitas a Leone finitur *d. Nov. 13.* scilicet si duplum contractus emphyteutici; ibidem statuit, ut in re ecclesiæ vertatur, non lucro prælati cedat. *de* *5* Nota secundo, præcaria seu precaria in re civili nullam mentionem fieri: in iure tamen Canonico, legibus Francicis, & alibi agitur de precariis, nunc contractum prædium in solis rebus Ecclesiasticis, nihil tamen obstat, quo minus etiam de rebus precariis ita contrahatur. Hæc dicta sunt de precariis. *de* *6* *riis.* §. De precario autem dictum est *de* *43. tit. 26.*

XV. De commodato.

Secundus contractus est commodatum, de quo dixi *D. h. t.*

XVI. De deposito.

Tertius contractus est depositum, quem exposui *D. h. t.*

XVII. De emptione & venditione.

Quartus contractus est emptio & venditio, de qua prolixè tractatum fuit *D. h. t.* 18. & 19.

XVIII. De locato & conducto.

Quintus contractus est locatio & conductio. *vide titulum D. locat.*

XIX. De rerum permutatione.

Sextus contractus est permutatio, de qua dixi *D. hoc tit.*

XX. De feudis.

Septimus contractus est feudum, quod ab Oberto de Orto sic describitur: Feudum est beneficium, quod ex benevolentia ita datur alicui, ut proprietas quidem rei immobilis beneficiatæ penes dantem remaneat; fructus vero illius rei ad accipientem transeat, ut ad eum heredesque suos masculinos sive foeminas, si de his nominatim dictum fuerit, in perpetuum pertineat, ad hoc ut ille & eius heredes fideliter domino serviant, sive servitium illud nominatim quale esse debeat, &c.

sit expressum, sive indeterminate sit per se sit
 sum. 2. *Feudor. 23. in quib. caus. feud.* a m
 2 §. *hujus autem.* §. Qui feudum dat, appo
 tur I. Dominus, quia dominium dicitur mino
 habet: dominium vero utile, quod dicitur. i.
 definitione appellatur improprie usufructuatur
 in accipientem transfertur. II. Senior eodem
 latino vocabulo a senectute deducto, sicut Pare
 baro, id est, ut exprimat Longobardorum. E
 vocabulum *segnore*, quod Dominum variis f
 ficat. Itaque horum duorum vocabulorum. i. &
 Senior & Dominus, una & eadem est *de in*
 3 catio. §. Qui vero feudum accipit, is dicitur &
 natur I. Vasallus. II. Beneficiarius III. Comes do
 vel clientulus, ut i. *Feud. 10. de contum. m. 2*
dom. §. 1. 13. de alien. feud. IV. *in*
 V. Fidelis, a fide, quam Domino debet. *in di*
 & feudum dicitur a fide. 2. *Feud. 3. p. 1. quia su*
fiat invest. in fin. id est a Longobardorum *m. 2*
 4 bulo *fede*, quod fidem significat. §. Vasallum, p
 rum ordines quatuor sunt. In primo accipi
 sunt capitanei regni, seu Capitanei regni multa
 Capitanei majores, ut Duces, Marchiones, ultra
 Comites, qui feudum ab Imperatore, sicut ro
 ge acceperunt, id est, investiti sunt de contractu
 vel marchia, vel comitatu. In secundo pro ju
 Capitanei minores, seu regni aut regis quod
 fores, seu majores valvasores; qui a Princeps Fe
 vel a Duce, vel Marchione, vel Comite. *qu*
 plebe aliqua vel plebis parte per feudum *vel i*

nate fit potestati. In tertio sunt minores valvasores,
 us. feud. in a majoribus valvasoribus feudum tenent.
 m dat, ap. quarto valvasores minimi seu valvasini, qui
 nium dicitur minoribus valvasoribus feudum accepe-
 , quod dicitur. 1. Feud. in pr. & §. ult. & lib. 2. t. 10. quis
 rie usufructuatur Dux, Marchio. §. Qui vero sunt in §
 I. Seniores eodem ordine & convasalli hi appellantur
 ducto, lib. Pares, 2. Feud. tit. 16. de contr. seu apud pa-
 on gobat. §. lit. 19. an remov. deb. testes. II. Pares
 ominum curie seu curtis. 1. Feud. tit. 2. de feud. guar.
 vocabul. §. 1. & tit. 3. qui success. feud. da ten. & tit. 4.
 dem est lib. de invest. feud. contr. fuer. §. item si vasal-
 cipit, in §. lib. 2. tit. 2. quid sit invest in pr. III. Pa-
 rius III. Cas domus. 2. Feud. 16. de contr. seu ap. pa-
 de contr. §. vel par. de domo. 1. Feud. 26. si de inve-
 IV. inter dom. & vasall. lis oria. §. si quis. Nota
 no debet non dici pares, quia sint pares Domino, sed
 Feud. 3. pro quia sunt pares inter se. Duar. de feud. c. 7.
 bardico §. 3. §. Porro ut depositum, commoda- 6
 t. §. Vasallum, pignus; ita etiam feudum multis modis
 primo accipitur: huiusque homonymiæ distinctio
 anei regis multas difficultates tollere, & multa loca il-
 , Marchio illustrare potest. Feudum enim accipitur, I.
 eratore, pro re feudi nomine concessa. II. Pro con-
 sunt de contractu, quo ea res in feudum conceditur. III.
 In secundum pro jure, quod vasallus in ea re habet, seu
 ut regis quod inter Dominum & vasallum spectatur.
 qui a Princeps Feudum constituitur investitura. 1. Feud. 7
 vel Comes quib. mod. feud. const. potest. qui etiam in-
 er feudum ultio appellatur. 1. Feud. tit. 26. si de invest.
 inter

*inter Domin. & vasa. lis oria. & tit. ad
Mediolanens.* Investitura proprie dicitur
quis in possessione rei constituitur: im-
prie, cum in argumentum translati-
onis alia res traditur, ut hasta, vel
corporea. 2. *Feud. 2. quid sit invest.* Na-
vestitura ab investiendo dicitur: quia
di possessionem accipit, eo quasi veste-
dam induitur, quemadmodum cum es-
vatur, exiit, ac devestiri dicitur. 1.

87. *de natu feud.* §. Feudorum divi-
multa sunt. I. Aut est feudum prop-
quod naturam feudi in omnibus retinet
improprium seu degenerans, quod ex
a vero feudo degenerat: quia natura
aliqua ex parte mutata est. 2. *Feud. 1. 2. de
fit investitura. §. ult. & 1. 48. de feud.
hab. prop. feud. natu.* Ad naturam
feudi multa pertinent: veluti ut in re
bili consistat, aut in re quæ pro immo-
beatur. 2. *Feud. 1. de feud. cong. §. ult.*
minium directum maneat penes feuda-
utile transierit ad vasallum: ut perpetuo
sit. 2. *Feud. 23. in quib. caus. feud. amit. §. ult.*
ius autem. & alia multa, quæ in feudis
lariter obtinent, nisi pacto aliud cautum.
II. Aliud est Ecclesiasticum, quod fit
Ecclesiastica: aliud seculare, quod fit
non Ecclesiastica, nec habenda est ratio
sonæ dantis, vel accipientis feudum: quæ